A Deo coronatorum imperatorum nostrorum, Romani  
et Constantini imperium conjunxit et unuit, unam-  
que fecit catholicam et apostolicam Ecclesiam:  
unde merito sunt prædicandi et laudandi, qui tam  
pium opus et tam dignum compleverint. Cum ca-  
non et novella hæc statuerint, Ecclesia hucusque  
nostris temporibus tertium matrimonium fieri non  
permisit.

ὅθεν χρῶν ἀνακηρύττεσθα! τε καὶ μεγαλύνεσθαί  
τοὺς τοιοῦτον θεοφιλεῖς καὶ ἰαξιόλογον ἔργον πεπληρωκότας. Ταῦτα τοῦ κανόνος καὶ τῆς Νεαρᾶς νο-  
μοθετησάντων, ἢ Ἐκκλησία τέως ἐπὶ τῶν ἡμερῶν τῶν ἡμετέρων τρίτου γάμου ποιήσιν οὐκ  
ἐπέτρεψε.

**ZONAR.** Trigamiam magnus hic Pater ab antiquis  
Patribus conjugii nomine minime appellatam fuisse  
asserit, sed illam dixisse polygamiam, potius for-  
nicationem castigatam, hoc est, non effusam, et  
promiscuam, sed contractam, et in una tantum-  
modo circumscriptam muliere. Quem ergo canonem  
de digamis promulgavit, hunc in trigamia quoque  
proportionem servari jubet; proportionem autem, id  
est, quia in digamia annus præscriptus est ad  
pœnitentiam; aliis vero biennium: porro in tri-  
gamia, quoniam ipsamet culpa sit gravior, propor-  
tione quoque respondens statuitur pœna, quinquen-  
nalis videlicet segregatio. Qui namque digamiæ  
terminos supergressi sunt, negat amplius ab iis,  
cum quibus commiscetur, mulieribus viros dici  
oportere, nec mulieres ab ejusmodi hominibus  
uxorum nomine appellari: atque ex Evangelio  
testimonium adducit, dicente Christo ad Samari-  
titem, Quoniam quem habes non est tuus vir; quin-  
que enim habuisti<sup>a</sup>. Nam etsi prius dixerat san-  
ctus, tribus aut quatuor annis trigamos esse segre-  
gandos, non tamen in illo decreto persistit: verum  
multæ tempus ad quinquennium ipsemet extendit,  
statuens nequaquam hujusmodi ab ecclesiis expel-  
lentos, ita ut non in loco silentium consistant,  
sed in loco audientium duobus aut tribus annis,  
eoque elapso tempore permittendum ipsis, ut cum  
fidelibus consistant, a communionem autem absti-  
neant. Atque hoc pacto, si fructum pœnitentiæ  
ostenderit, nempe contritionem cordis et lacry-  
mas, et si quid hiee adjungi solet, ita demum ad  
communione admittantur.

**ARIST.** Bigamus unum vel duos annos excom-  
municatur, tres vero et quatuor trigamus, atque  
etiam quinque juxta consuetudinem quæ jam ob-  
tinet.

Non a canone, sed a consuetudine accipiens ma-  
gnus Basilius, trigamos quinquennio segregatos  
esse, et ipse illud admittit. Sed mandat, eos ab ec-  
clesia non omnino extrudere, et cum desistentibus  
collocare, sed duobus vel etiam tribus annis divi-  
narum Scripturarum auditione eos dignari. Deinde  
eis permittit cum fidelibus consistere et in precibus  
solis communicare. A boni autem communione absti-  
tinere, et sic fructum aliquem pœnitentiæ ostenu-

<sup>a</sup> Joan. iv. 13.

dentem, ad locum eorum, qui corporis et sanguinis **A**  
Dominici sunt participes, restitui.

## CANON V.

Hæreticos, qui in excessu e vita pœnitentiam agunt, recipere oportet; recipere autem, non sine iudicio, sed examinantes an veram pœnitentiam ostendant, et si fructus habeant, qui salutis studium testificentur.

BALS. Præsens quidem canon statuit hæreticos, qui in sine vitæ fuerint, et pœnitentiam petiverint, admitti, prius examinatos, an vere agant pœnitentiam; scilicet, an suis dogmatis desciscant et fructus pœnitentiæ ostendant. Alii autem canones, **B** etiam hæreticos, 57 qui sani sunt, accedentes, et examinatos, similiter admitti jubent.

ZONAR. Dubitant quidam, an hæretici, qui in exitu vitæ esse dicuntur, ac pœnitentiam quærunt, essent admittendi. Ad quam quæstionem respondit sanctus, admittendos esse, non quacunque ratione, verum examinantes an vere pœniteant; hoc est, num a propriis dogmatis abscedant, ac pœnitentiæ fructus ostendant.

ARIST. Hæreticus in vitæ exitu resipiscens, discretionem adhibita suscipiendus.

Hæreticum in extremo vitæ venientem et resipiscentem sine iudicio et examine admittere non oportet, sed resipiscentiæ ejus explorare, num **C** vera sit, et an fructus proferat qui salutis studium testificentur; ut si de hæresi ejus triumphet, peccata sua cum lacrymis et contrito corde confiteatur, elemosynas faciat, et alia ejusmodi salutaria ostendat.

## CANON VI.

Canonicorum fornicationes pro matrimonio non reputentur, sed eorum conjunctio omnino divellatur: hoc enim et Ecclesiæ ad securitatem est utile, et non dabit hæreticis adversus nos ansam, quod propter peccandi libertatem ad nos attrahamus.

BALS. Canonicos eos dicit, qui in canone enumerantur, clericos scilicet, monachos, monachas, et quæ virginitatem professæ sunt. Si quis ergo ex his fornicatus fuerit, non permittitur ei deinceps peccare. Est enim verisimile canonicum, qui peccaverat, sacerdotio motum ob fornicationem dixisse, Quoniam a dignitate excidi, voluptate certe perfruar: et sit mihi mulier, cum qua peccavi, in consortio conjugali. Lex enim dicit in lib. xxviii, tit. 4, cap. 16: Qui cum libera, quæ non quæstus gratia facit sui corporis potestatem, habet consuetudinem, ipsam non concubinam, sed uxorem habere videtur. Hoc, inquit, non est permittendum, sed eorum conjunctio est omnino separanda, et ipsi a se invicem sejungendi, quoniam leges in laicis locum habent, et hoc est Ecclesiæ utile. Si ipsi

ἀγαθῶ ἀπέχεσθαι· καὶ οὕτω καὶ πῶν τινα μετανοίας ἐπιδείξασθαι, εἰς τὸν τόπον τῶν μεταλαβανῶν τῶν τοῦ δισποτικοῦ σώματος τε καὶ αἵματος ἀποκαθίστασθαι.